



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 21 SIERPNI 1947 ROKU.

NR. 229 (810)

Niemcy produkują bomby

i broń chemiczną w laboratoriach generała Franco. — Siedlisko uczonych hitlerowców w Kadyksie wyleciało w powietrze

PARYŻ. PAP. — Prasa francuska donosi, że ilość ofiar eksplozji w Kadyksie znacznie przekracza cyfry urzędowo podane. Z granicy hiszpańsko - irańskiej donoszą, że w wyniku eksplozji zginęło około 2 tysięcy osób, a 16 tysięcy odniosło rany.

W WIELKICH STOCZNIACH I SCHRONACH DLA ŁODZI PODWODNYCH, W KTÓRYCH PODCZAS WOJNY UKRYWAŁY SIĘ NIEMIECKIE FLOTYLE PODWODNE — SZALEJE POŻAR. Ogień objął również dzielnicę mieszkaniową.

Wojska hiszpańskie otoczyły Kadyks, odcinając wszelki kontakt tego miasta ze światem.

Z wiadomości, jakie nadeszły z Hiszpanii wynika, że UCZENI NIEMIECCY, — KTÓRZY ZNALEZLI SCHRONIENIE W HISZPANII, ZBUDOWALI W KADYKSIE WIELKIE LABORATORIA CHEMICZNE. W LABORATORIACH TYCH NASTĄPIŁA PRZEDWCZORAJ EKSPLOZJA, KTÓRA SPOWODOWAŁA JEJENĄ Z NAJWIEKSZYCH KATASTROF. OGIEŃ PRZEDOSTAŁ SIĘ Z CHEMICZNEGO LABORATORIUM DO ARSENALU. POWODUJĄC WYBUCH 140 TORPED I 11 TYSIĘCY BOMB GŁĘBINOWYCH.

W Madrycie obraduje bez przerwy rada ministrów nad przyczynami i skutkami eksplozji. Nie wydano dotąd żadnego oficjalnego komunikatu, lecz zarządzono całkowitą izolację miasta.

PARYŻ PAP. Wczorajszy numer „Humanite” donosi o eksplozji w Kadyksie, zapytuje: „SKAD POCHODZA TOR-

PEDY I BOMBY, KTÓRE WYBUCHLY? CZY FRANCO MA MOŻNOŚĆ PRODUKOWANIA TAK WIELKIEJ ILOŚCI AMUNICJI? OD KOGO RZĄD

HISPANSKI OTRZYMAŁ TE OLBRYZLIWE ZAPASY BRONI I PRZECIWKOMU MIAŁY ONE BYĆ WYMIERZONE?”.

W Anglii również Niemcy

„uszlacheniają” narzędzia śmierci

LONDYN Brytyjska centralna stacja doświadczalna Royal Air Forces w miejscowości Westcott (Buckinghamshire w Anglii) zatrudnia 12 uczonych niemieckich z doktorem J. Schmidtem na czele. Za czasów hitlerowskich Schmidt prowadził doświadczenia nad pociskami rakietowymi w zakładach Waltera w Kilonii.

Obecnie stacja doświadczalna RAF w Westcot prowadzi przy pomocy uczonych niemiec-

kich na szeroką skalę zakrojone doświadczenia nad wszelkimi rodzajami motorów i pocisków rakietowych między innymi nad niemieckimi pociskami rakietowymi z ostatniej wojny oraz nad słynnymi niemieckimi samolotami myśliwskimi o napędzie rakietowym M 163.

Ekspert niemiecki w Westcott zamieszkuje koinoformo urządzone domki. Ostatnio sprawdzono z Niemiec ich rodziny.

Dzień wolności w Indiach



W dniu „przekazania władzy” narodowi hinduskiemu — na ulicach szeregu miast Indii miały miejsce zaburzenia i masakry, w których z rąk żandarmierii padły setki Hindusów.

Układ polsko-francuski

o bieżącej wymianie handlowej. Za węgiel otrzymamy z Francji chemikalia i dobra inwestycyjne

PARYŻ PAP. — W Paryżu ogłoszono następujący komunikat oficjalny:

„Stosownie do instrukcji w sprawie rokowań handlowych, udzielonych dnia 31 lipca br. delegacji polskiej przez ministra przemysłu i handlu Hilarego Minca oraz delegacji francuskiej przez ministra gospodarki narodowej Andre Philipa — przygotowano:

a) układ o bieżącej wymianie towarowej

między Polską a Francją w ciągu najbliższych 12 miesięcy.

b) zasady układu o dostawach dóbr inwestycyjnych, któreby zostały dostarczone Polsce przez Francję w ciągu czterech lub pięciu lat wzajemian za wzrastające dostawy węgla z Polski.

Postanowiono wprowadzić w życie pierwszy układ tymczasowy w terminie do 1 gru-

dnia 1947 r. w oczekiwaniu na ostateczne zawarcie drugiego układu. 3

Delegaci francuscy i polscy zbiorą się ponownie w ciągu września w Warszawie, aby omówić problemy finansowe oraz sprawy pozostające w związku z ustawą o nacjonalizacji przemysłu w Polsce.

Rokowania w sprawie ostatecznego przygotowania układu o dostawach dóbr inwestycyjnych mają się odbyć w październiku br. w Paryżu.

Dokumenty, dotyczące wyżej wymienionych postanowień zostały podpisane dnia 20 sierpnia 1947 r. przez ministra Andre Philipa i dyrektora Alphanda ze strony francuskiej, oraz przez ministra pełnomocnego Adama Kosego ze strony polskiej.

Holandrzy dalej atakują

Kongres holenderskiej Partii Pracy przeciw prowadzeniu wojny

LONDYN (Obsl. wł.) — Z Nowego Jorku donoszą, iż na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Indonezji dr. Sjahrir oświadczył, iż rząd jego odrzuca amerykańską ofertę pośrednictwa w sporze z Holandią i domaga się utworzenia przez Radę Bezpieczeństwa komisji arbitrażowej, której decyzje byłyby wiążące dla obu stron.

W związku z tym oświadczeniem delegat Stanów Zjednoczonych Johnson zakomunikował, iż rząd jego cofa ofertę pośredniczenia w konflikcie w Indonezji.

LONDYN PAP. Komunikaty holenderskie podają, że wojska Holendrów prowadzą intensywne operacje w pobliżu Semarang, na głównej drodze wiodącej do Jogjakarta — stolicy Indonezji.

Czołgi holenderskie, poparte przez lotnictwo, wtargnęły również do Pomeksana — głównego miasta wyspy Madura.

Atak ten był rozpoczęty już po ogłoszeniu rozkazu o zawieszeniu działań wojennych.

HAGA PAP. Prasa donosi, że w Amsterdamie odbył się przy drzwiach zamkniętych kongres Partii Pracy, zwołany na żądanie szeregu organizacji partyjnych, niezadowolonych z polityki rządu i ministrów z ramienia Partii Pracy, odpowiedzialnych za działania wojenne w Indonezji.

Kongres miał przebieg niezwykle burzliwy wleu delegatów poddało ostrej krytyce dział-

alność ministrów z Partii Pracy, którzy wraz z Beelem weszli w wojnę przeciwko narodowi Indonezyjskiemu. Kilku delegatów wysunę-

ło wnioski, by Partia Pracy odmówiła rządowi poparcia i uznała bez zastężeń niepodległość Indonezji.

Anglia zawiesza wymianę funtów szterlingów na dolary

LONDYN (Obsl. wł.) — W środę wieczorem odbyło się na Downing Street trzecie nadzwyczajne posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Wziął w nim również udział minister handlu Stafford Cripps, który uprzednio przeprowadził dwugodzinną rozmowę z amerykańskim podsekretarzem stanu Claytonem.

Po posiedzeniu rządu kanclerz skarbu brytyjskiego ogłosił, że od godziny dwu-

nastej w nocy dnia wczorajszego rząd brytyjski zawiesił przywilej zamiany funtów na dolary. Od tej chwili będzie można zamieniać funty na każdą inną walutę.

Rzecznik ministerstwa skarbu oznajmił, że fundusz pożyczkowy dolarów został przez rząd Wielkiej Brytanii wyczerpany.

USA grozi interwencją w wewnętrzne sprawy Grecji

LONDYN (Obsl. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, iż w związku z odrzuceniem na skutek zastosowania prawa weta przez delegata radzieckiego Gromykę rezolucji australijskiej i amerykańskiej w sprawie Grecji, delegat am-

erykański Johnson oświadczył, iż Stany Zjednoczone PODEJMĄ W SPRAWIE GRECJI KROKI WYCHODZĄCE POZA RAMY ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH.

Słowacy zwalczają banderowców

PRAGA PAP. Na zjeździe partyzantów słowackich w Bratisławie zapadła uchwała włączenia wszystkich partyzantów do akcji przeciwko grasującemu na Słowacji grupom banderowców. W każdej miejscowości słowackiej utworzona zostanie pod komendą partyzanta milicja obywatelska, która czuwać będzie nad bezpieczeństwem ludności.

Narady gospodarcze aktywu SL i PPR

Zarząd Wojewódzki S. L. oraz Komitet Wojewódzki PPR w Łodzi podaje do wiadomości, iż dnia 24 sierpnia br. o godz. 10-ej rano odbędą się Narady Gospodarcze Aktywu wiejskiego członków SL i PPR z udziałem przedstawicieli władz Wojewódzkich w następujących powiatach: ŁÓDŹ, BRZEZINY, ŁASK.

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego. Komitet Wojewódzki Polskiej Partii Robotniczej.



TEATR T.U.R.

Nieodwołalnie ostatni raz ciesząc się olbrzymim powodzeniem znakomita komedia A. Cwojdzńskiego p. t. „CZŁOWIEK ZA BURTA” w doskonałym wykonaniu świetnego komika Władysława Waltera oraz Barbary Zielińskiej i Kazimierza Brodzikowskiego.
Początek przedstawienia o godz. 19.30.

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś w czwartek dnia 21 nieodwołalnie ostatni dzień gościnnych występów Marii Górczyńskiej i Władysława Surzyńskiego w atrakcyjnym widowisku p. n. „Miłość wśród wieków”, od Salomona i Sulamit po czasy dzisiejsze. Montaż i reżyseria Stanisława Miłskiego. Wspaniałe stylowe kostiumy i dekoracje projektował Feliks Mancewicz. Początek przedstawienia o godz. 19.15.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”
„POLSKA KREW”**

Dziś o godz. 19 barwna i melodyjna operetka w 3 aktach Oskara Nedbala „Polska Krew”. Udział bierze cały zespół artystyczny z Makowską-Modrzyńską i Słaskim na czele oraz chór, balet i wielka orkiestra „Lutni” pod batutą wybitnego dyrygenta dyr. Z. Wiehlera.

Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102a, a od godz. 17.30 w kasie teatru.

**TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIERZA
ul. Daszyńskiego 34**

Dziś i codziennie o godz. 19.15 gościnnie wystąpią Zofia Grabowska i Aleksander Zabczyński w jednej z najnowszych komedii francuskich M. Dulluda „Historia dwu serc” (Tous les deux) w reżyserii Janusza Warneckiego. Kasa czynna od 11 do 13 i od 15. Tel. 123-02.

TEATR „SYRENA” TRAUGUTTA I

Dziś i codziennie komedia w 3 aktach Aldo de Benetti'ego „SZKARŁATNE ROZE” w rolach głównych znakomity komik Kazimierz Szubert, Jadwiga Baronówna i Bolesław Mierzejewski.
Pocz. przedst. o godz. 19.30. Kasa Teatru „SYRENA” czynna od godz. 10-13 i od 16-tej.



- ARIA — „Złota maska”
- BALKA — „Kochaj tylko mnie”
- BAŁTYK — „Sad Narodów”
- GDYNIA — „Ukochany”
- HEL — „Przygody Nasreddina”
- MUZA — „Miłość na lekarstwo”
- POLONIA — „My z Kronstadu”
- PRZEDWIOSNIE — „Szczęśliwa 13”
- ROBOTNIK — „Robin Hood”
- ROMA — „W górach Jugostawii”
- REKORD — „Serenada w dolinie słońca”
- STYLOWY — „Konik Garbusek”
- SWIT — Piotr I (pierwsza seria)
- TECZA — „Konik Garbusek”
- TATRY — „Bolek i Lolek”
- WOLNOŚĆ — „Bohaterki Pacyfiku”
- 15.30; 17.45; 20.00 w siedz. I-szy seans 13.15
- WŁÓKNIARZ — „Wilki morskie”
- WISLA — Dziewczyna z baletu
- ZACHETA — „Ciche wesele”
- OSWIATOWE — „Obrona Ojczyzny”

Co usłyszymy przez radio

Program na czwartek 21 sierpnia 1947 r.
12.06 Wiad. połudn. 12.10 „Melodie ludowe”.
12.25 Aud. dla wsi, 12.35 Utwory fortepianowe kompozytorów rosyjskich, 13.00 „Z mikrofonem po kraju”, 13.10 Muzyka obiadowa, 14.00 (Ł) Kronika i komunikaty, 14.05 (Ł) „Gospodarka morską w II-gim kwartale r. b.”, 14.15 Na mo tywach wschodnich (płyty), 14.30 Przerwa, 15.00 Muzyka rozrywk., 15.40 Pieśni w wyk. A. Majaka — bas, 16.00 Dziennik, 16.20 Edel-Sonatina na obój i fortepian, 16.40 „Z naszej radiofonii”, 16.50 Pog. gospod. 17.00 „Muzyka dla wszystkich”, 18.00 (Ł) Z twórczości operowej Verdi'ego (płyty), 18.20 (Ł) Pogadanka E.R.R., 18.30 (Ł) Koncert życzeń, 19.00 Aud. TUR-u, 19.10 Aud. dla wojska, 19.40 Pieśni Manuela de Falla, 20.00 „Z szerokiego świata”, 20.15 Reportaż, 20.25 Melodie włoskie, 21.00 Dziennik, 21.30 Muzyka, 21.45 (Ł) Słuchowisko p. t. „Krosienka”, 22.10 Wiad. sport., 22.15 Koncert, 23.00 Ostatni wiad. dziennika radiowego, 23.20 (Ł) Progr. lok. na jutro.

Państwowa Wytw. Papierów Wartości.
Łódź, Dowborczyków 18

zaangażuje grawera w metalu z praktyką i dobrymi referencjami! Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy kierować do Biura Personalnego — Dowborczyków 18.

Kino „BAŁTYK” Narutowicza 20

**Zbrodniarze i kaci
Europy
odpowiadają za
popelnione prze-
stępstwa na ławie
oskarżonych
w Norymberdze**

Kino „BAŁTYK” Narutowicza 20

Dziś Wielka Premiera
Rewelacyjnego filmu
produkcji radzieckiej

S A D N A R O D Ó W

Reżyser: **R. KARMEN**
Produkcja: Centr. Wytw. Filmów
Dokumentalnych w Moskwie.
Eksploatacja: „Film Polski”

CENTRALA Hurtownia Nr 2 TEKSTYLA

Łódź, ul. Kątna nr 3/5 tel. 156-80
zawiadamia Członków Zgromadzenia Kupców m. Łodzi
**że przystąpiła do sprzedaży
towarów włókienniczych**
Zainteresowani odbiorcy winni zgłaszać się po odbiór towaru w/g następującej kolejności:
Nazwiska (tirnny) rozpoczynające się od liter:

A — G	20. 8. — 22. 8.	L — R	27. 8. — 29. 8.
H — K	23. 8. — 26. 8.	S — Z	30. 8. — 2. 9.

DYREKCJA PRZETWORÓW PAPIERNICZYCH W ŁÓDZI

ogłasza zapisy na rok szkolny 1947-48 do I-ego w Polsce Gimnazjum Przemysłowego Przetwórczo-Papierniczego w Łodzi
Program Gimnazjum obejmuje przedmioty w zakresie Gimnazjum Ogólnokształcącego oraz przedmioty zawodowe.
Gimnazjum przygotowuje do samodzielnego wykonywania zawodu oraz daje prawo wstępu do Liceum Papierniczego i wszystkich Liceów Zawodowych.
Warunki przyjęcia:
1. Świadectwo z ukończenia 7-mio klasowej szkoły powszechnej.
2. Wiek nie przekraczający 18 lat.
Nauka jest bezpłatna.
Dla uczniów niezamożnych miejscowych i pozamiejscowych utworzona będzie bursa z całodziennym utrzymaniem.
Podania z życiorysem należy składać do 1 września br. do Dyrekcji Przetworów Papierowych (Referat Szkolnictwa Zawodowego) Łódź, ul. Piotrkowska 64.
Pierwszeństwo ma młodzież obojga płci, pracująca w przemyśle papierniczym lub ta, której rodzice zatrudnieni są w tej gałęzi przemysłu w Polsce.

Przetarg nieograniczony

Centrala Tekstylna Hurtownia Nr. 1 w Łodzi, ul. Piotrkowska 80 ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na dostawę kotła parowego niskoprężnego oraz przetróbień instalacji parowego ogrzewania.
Bliższych informacji oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w Referacie Gospodarczym Hurtowni Nr 1 C. T., Piotrkowska 80.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na przetróbień instalacji parowego ogrzewania” należy złożyć w tymże Referacie Gospodarczym Hurtowni Nr 1 C. T., do dnia 30. 8. 1947 r.
Otwarcie ofert odbędzie się dn. 1. 9. 1947 r.

Państwowe Zakłady Przemysłu Welnianego Nr. 41 w Pabianicach, ogłaszają PRZETARG

na generalny remont studni na posesji w Pabianicach, ul. Półna 23/25 oraz na smarowanie dachów w naszym oddziale we wsi Grzeszynie.
Wszelkie informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w P.Z.P.W. Nr. 41 w Pabianicach ul. Półna 23/25.
Otwarcie ofert nastąpi dn. 29. 8. b. r. o godz. 10. Wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić na konto P.Z.P.W. Nr. 41 Nr: 1113 w N:B:P.
Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

UWAGA! Ob. Ob. Administratorzy, oraz Komitety Domowe

Spółdzielnia „BUDOWA” Pabianicka 32 | studni mechanicznych, instalacji rur wodociąg-
tel. 152-43, uruchomiła oddziały: Slusarsko- | gowych, łazienek itp. Remonty dachów pod
Budowlany i Dekarsko-Blacharski dla napraw | fachowym kierownictwem.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze
DR. RATAJ ŻURAKOWSKA, weneryczne skórne koblet, kosmetyka, Piotrkowska 33, 12 — 6.
DR. ŻURAKOWSKI, specjalista — choroby weneryczne, skórne, moczopłciowe, Piotrkowska 33, 12 — 6.

Kupno-Sprzedaż
OKAZYJNIE do sprzedania komplet pras hydraulicznych i urządzeń do prasowania chustek. Tel. 143-72.

MEBLE wszelkiego rodzaju kupuje i sprzedaje stolarnia Krasickiego 3 (przy Rzgowskiej przystanek Piaseczna).

Zaofiarowanie pracy
AKWIZYTOR zdolny na korzystnych warunkach poszukiwany. Zgłaszać się do Biura Ogłoszeń „PRASA” Łódź, Piotrkowska 55.

POMOC buchalteryjna rutynowana siła poszukiwana natychmiast. Wiadomość Biuro Ogłoszeń „PRASA” Łódź, Piotrkowska 55.

POSZUKUJEMY urzędnika (czkę) ze znajomością księgowości, oraz urzędnika (czkę) na planowanie i rozliczenie kosztów. Zgłoszenia tylko sił fachowych. „Elektrosan” Świętokrzyska 11-13.

PRZYJMIEMY rutynowanego głównego księgowego Fabryka Pończoch H. PROFESORSKI Łódź, Nowotki 98.

CENTRALNY Zarząd Przemysłu Skórzanego w Łodzi poszukuje rutynowanego pracownika w dziale ubezpieczeń oraz kalkulatora-ekonomistę. Zgłaszać się osobiście z podaniem i życiorysem do Wydziału Personalnego CZPS. — Łódź, Piotrkowska 260

Poszukiwanie pracy
KOREKTORKA wykwalifikowana (praca wydawnicza) poszukuje pracy stałej lub na godziny. Oferty sub „Korekta” do Biura Ogłoszeń „Prasa” Piotrkowska 55

Poszukujemy
2-ch buchalterów i 2 rutynowane maszynistki.
Zgłoszenia: Centrala Krajowych Surowców Włókienniczych Łódź, Kilińskiego 26

CZYTAJCIE
„Głos Robotniczy”

Uśmiechnij się



